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Дисертацията е представена в обем от 133 страници основен

текст и се състои от въведение, преглед на литературата по

изследователската тема, три глави, заключения и препоръки, списък

с използвана литература, приложения. Дисертационният труд

съдържа 2 фигури, 12 таблици и 4 графики, които представят

резултатите от изследването.

Библиографската справка съдържа 189 заглавия на

английски, руски, арабски и иврит. Представени са 2 отделни

приложения, които съдържат въпросниците за провеждане на

изследването.

Авторът на дисертационния труд е докторант на

самостоятелна подготовка в катедра “Психология” по докторска

програма „Обща психология“.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се

състои на 9 август 2024 г. от 10,00 часа в заседателната зала на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в

канцеларията на катедра „Психология“, както и на интернет

страницата на университета.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Пушенето на наргиле от традиционна практика, свързана с

традицията в арабските държави, придобива все по-голяма

популярност сред младите хора в целя свят. Това се дължи на

лесния достъп до наргиле за по-младото поколение и превръщането

му в популярна форма за прекарване на времето с приятели.

Пушенето на наргиле е спорен въпрос в обществото. От една

страна, явлението се разпространява ден след ден на места, където

пушенето на наргиле е разрешено и се счита за една от

психологическите и социалните нужди на хората за отдих. От друга

страна, съществуват недвусмислени доказателства, че пушенето на

наргиле води до пристрастяване, и подобно да другите видове

тютюнопушене, е свързано с увеличаване на риска от белодробни

заболявания, рак и ранна смърт.

Социалните характеристики, свързани с различията в нивата

на тютюнопушене в Израел, показват, че сред няколко подгрупи в

израелското население употребата на тютюнопушене е висока,

например арабски мъже, мъже, които по-малко заможни, които

имат по-ниско образователно ниво и мъже имигранти. Тези

подгрупи трябва да бъдат приоритизирани за интервенция, за да се

намали тежестта на тютюнопушенето. За да бъдат ефективни,

полът, културният произход и социално-икономическите

характеристики трябва да бъдат взети предвид при разработването и

прилагането на културно съгласувани интервенции за контрол на

тютюнопушенето и превенция на агресията.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Тютюнопушенето е глобален проблем според Световната

Здравна Организация. То все още е основна причина за

предотвратими заболявания в Съединените щати, въпреки
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намаляването на броя на пушачите през последните години и струва

повече от 600 милиарда долара на американската икономика през

2018 г., включително: повече от 240 милиарда долара разходи за

здравеопазване, близо 185 милиарда долара загубена

производителност от заболявания, свързани с тютюнопушенето и

здравословни състояния, близо 180 милиарда долара загубена

производителност от преждевременна смърт, свързана с

тютюнопушенето, 7 милиарда долара загубена производителност от

преждевременна смърт от излагане на вторичен дим. Това определя

тютюнопушенето като проблем от голямо обществено значение,

свързан не само със здравеопазването и социалното осигуряване, но

и фактор, който определя производителността на труда и качеството

на живота на пушачите, но и на техните семейства.

Данните сочат, че броят на младите хора употребяващи

наргиле в Израел непрекъснато се увеличава. Подобни са данните за

скандинавските и прибалтийските страни, в арабските страни, както

и в САЩ. Това се дължи както на достъпната цена на продукта, така

и на превръщането му в тренд и младежка субкултура, социално

приемлив начин за прекарване на свободното време в група. В

същото време изследванията сочат, че младите хора смятат

пушенето на водна лула за по-малко вредно защото димът се

пречиства от водата, и поради същата причина не води до

пристрастяване. Все още няма разработени и ефективно прилагани

програми за превенция на пушенето на наргиле, както и регламенти

които да подпомагат ограничаването му.

Актуалността на изследването се определя от това, че все

повече изследователи посочват връзката между пушенето на

наргиле и увеличението на нивата на агресивни прояви сред

употребяващите. Това поставя на дневен ред не само

необходимостта от разработването на програми за превенция на

заболяванията, свързани с тютюнопушенето чрез наргиле, но и

превенция на агресията и проявите на насилие, които са свързани с

употребата на наргиле.
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За таз цел е необходимо по-задълбочено познаване на

връзката между употребата на наргиле и агресивното поведение на

употребяващите, както и изучаване на връзката между

личностовите особености и нагласите към употреба на наргиле.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са причините за засилена употреба

на наргиле сред арабските студенти в Израел като проява на

социална дезадаптация.

Предмет на изследването са факторите, които определят

нагласите към пушенето на наргиле и връзката им с агресивното

поведение.

4. Изследователски проблем

Авторът си поставя за цел да изследва каква е връзката

между нагласите на арабските студенти в района на Хаифа, Израел

към пушенето на наргиле и негативното им социално поведение –

агресия.

Редица проучвания показват, че има различни предиктори,

които са свързани с употребата на наргиле, като културни и

социални детерминанти. Известно е, че разпространението на

явлението пушене на наргиле е много високо в арабското общество,

а арабската общност е колективно и най-вече традиционно

общество. Следователно връзката между членовете на общността

остава силна. Обикновено арабите пушат наргиле в група, а

понякога поведението им е негативно и антисоциално поради

загубата на контрол върху пушенето на наргиле.

5. Авторова теза

Авторът застъпва тезата, че пушенето на наргиле не е

безобиден начин за прекарване на времето с приятели, а значим

обществен проблем. Той разглежда рисковете, които съпровождат

употребата на наргиле като вид тютюнопушене, за здравето и

психичното функциониране на младите хора, но също така смята, че

проблемът се подценява защото има и други, недобре изследвани

аспекти като проявите на агресия сред употребяващите, които
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следва да бъдат взети предвид при формирането на политиките за

обществено здравеопазване и политиките за превенция на

насилието.

6. Хипотези на изследването

Нагласите към пушенето на наргиле са свързани с различни

фактори като ситуация на употребата, честота на пушене, време,

отделено за пушене и начин на вдишване на дима (пристрастяване).

Социални фактори като пол, специалността, която се изучава в

университета, и местоживеенето – също влияят върху нагласите

към тютюнопушенето и честотата на употреба.

Освен това се очаква, че нагласите към пушенето на наргиле

влияят върху поведението на младите хора и по-конкретно са

свързани с проявите на агресия.

Авторът формулира 8 хипотези:

1. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите, които пушат

наргиле и тези, които не пушат наргиле.

2. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите, които пушат

наргиле с различна честота.

3. Има статистически значима разлика в нагласите към

наргилето между студентите, които пушат наргиле и са

пристрастени към него (вдишват дима дълбоко в белите си

дробове) и тези, които не са пристрастени (не вдишват дим).

4. Съществува връзка между времето, отделено за пушене, и

нагласите на пушачите към наргилето.

5. Съществува връзка между нагласите към пушенето на

наргиле и нивото на агресия на студентите.

6. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите според

специалността, която изучват в университета.

7. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргилето между студентите според пола.
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8. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите според тяхното

местоживеене.

7. Изследователски задачи:

1. Да се направи обзор на литературата и да се проучат

причините, които водят до пушенето на наргиле сред

младите хора и разпространението на този проблем и

последствията от него.

2. Да се проучи проблемът с агресията сред младите хора и

факторите, които влияят за наблюдаваната повишена

агресия в тази възраст.

3. Да се изследва връзката между нагласите за пушене на

наргиле на студентите, които пушат, и тези, които не

използват наргиле.

4. Да се проучи дали има зависимост между нагласите и

честотата употреба на наргиле.

5. Да се проучат нагласите на студентите, които редовно

използват, и тези, които понякога използват, и да се види

дали времето, което студентите прекарват в пушене, се

определя от техните нагласи.

6. Да се проучи дали има връзка между отношението към

пушенето на наргиле и нивото на агресия сред арабските

студенти.

7. Да се провери дали има полови различия между студентите

по отношение на нагласите към пушенето на наргиле.

8. За да се провери дали социалните фактори като

специалността в университета и местоживеенето на

респондентите влияят върху нагласите към пушенето на

наргиле.

9. Методология на изследването

Проведеното изследване в количествено, като са използвани два

въпросника за събиране на данните.

9.1. Въпросник за употребата на наргиле
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За да измери нагласите към пушенето на наргиле, изследователят

създаде инструмента за изследване след изучаване на

психологическата и образователната литература, която обикновено

е свързана с проблемите на отношението, и предишни проучвания

за тютюнопушенето и употребата на наргиле. След процедурите за

валидност въпросникът съдържа 23 елемента с отговори по скалата

на Ликерт и 10 въпроса с въпроси с множествен избор.

Въпросникът съдържа твърдения отнасящи се до пушенето на

наргиле като: „Мисля, че пушенето на наргиле помага на човек да

се отпусне“, „Мисля, че пушенето на наргиле е (вид) бунт срещу

обществото". "Съветвам приятелите си да спрат да пушат наргиле,

защото това води до пристрастяване" , "Насърчавам приятелите си

да пушат наргиле, защото това е едно от средствата за лична

реализация“ и др. Въпросникът е представен като анекс към

дисертационния труд.

Коефициентите на надеждност, установени в инструмента

варират между (0,88 – 0,56). коефициентите на надеждност на

общия инструмент достигнаха α =0,71. Този коефициент, според

(Lawshe, 1975), надвишава изговорената стойност от 0,5, което

означава, че инструментът за изследване има добър коефициент на

надежност.

Изследователят извлече надеждността на инструмента чрез

изчисляване на вътрешната консистентност (Kronbach Alpha),

коефициентът на надеждност на първата част е (α=0,73), а

коефициентът на надеждност на втората част е (α =0,78), а

коефициентът на надеждност на инструмента като цяло е (α =0,83),

този коефициент е добър и отговаря на целите на изследването.

9.2. Въпросник за агресия

Използван е въпросникът на Buss & Perry (1992).

Въпросникът включва 29 айтема за измерване на трите проявления

на агресията: агресивно поведение (физическо и вербално), гняв и

враждебност. От (анкетирания) ученик се изисква да реши до каква
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степен всеки елемент му подхожда, като използва ликертова скала,

състояща се от 5 нива (1 означава силно несъгласен и 5 означава

напълно съгласен).

Резултатът на всяко изследвано лице се изчислява сбор от

всички айтеми в съответната скала, като се има предвид, че част от

твърденията са обърнати.

Както вече споменахме, въпросникът се състои от четири

различни подскали: Скалата за измерване на гнева включва 7

различни айтема, описващи различни реакции като: "1. Някои от

приятелите ми мислят, че се ядосвам бързо", 8 ".Аз съм тих човек.".,

„12. Бързо се ядосвам, но бързо се успокоявам“ и др.

Втората скала се отнася до поведения, изразяващи

физическа агресия: "2. Може да съм склонен към насилие, за да

получа и запазя правата си"; "5. Когато съм много ядосан, разбивам

нещата“ и др.

Пет въпроса се отнасят към вербалната агресия: "4. Казвам

директно на приятелите си, когато не съм съгласен с тях"; "6. Не

мога да спра да споря, когато другите не са съгласни с мен" и др.

Враждебността е последната скала, включена във

въпросника, състояща се от седем различни айтема: "3. Когато

другите са мили с мен, се чудя какво искат“, "7. Чудя се защо

понякога изпитвам огорчение и гняв към нещата“, "10. Подозирам

непознати, когато са твърде общителни и мили с мен“ и др.

Докладваните коефициенти на скалата физическата и

вербална агресия (r = 0,83), за враждебността са: (r = 0,79), а за

вербалната агресия са (r = 0,73).

10. Ограничения на изследването

Това изследване е първото по рода си, което изследва

отношението на студентите към пушенето на наргиле и връзката му

с агресивното поведение. Това проучване е проведено в региона на

Хайфа и следователно не представлява останалите региони в

арабската общност и израелската общност. Ето защо има нужда от

ново и обширно проучване, за да се знаят нагласите на студентите в

други арабски региони, особено след като феноменът на пушенето
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на наргиле е много разпространен в арабското общество и

необходимостта е необходима, особено след периода на Корона,

който трябва да повлияе на намаляването на тютюнопушенето на

наргиле поради увреждане на здравето.

Препоръчва се също така да се проведе ново проучване, за

да се проучат нагласите на арабските и еврейските студенти и

студенти в Израел към пушенето на наргиле, поради

разпространението на феномена пушене на наргиле в израелското

общество, особено в еврейските училища.

Необходимо е да се проведе ново проучване, което да

изследва нагласите на студентите към пушенето на наргиле, както и

да се знае степента на разпространението му сред студентите в

арабските училища след периода на короната, което повиши нивото

на осведоменост за необходимостта от предотвратяване на болести

и поддържане на здравето, особено след като болестите се

разпространяват поради навика да се пуши в група.

Провеждане на проучване за изследване на нагласите на

учениците в Израел (араби и евреи) към пушенето на наргиле след

периода Корона, с цел повишаване на осведомеността за

необходимостта от ограничаване на разпространението на това

явление и показване на здравните, социалните и поведенческите

опасности от пушенето на наргиле. В допълнение, тя помага в

борбата с държавните институции, феномена на разпространението

на пушенето на наргиле в кооперативните институции.
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II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА
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приложения. Дисертационният труд съдържа 2 фигури, 12 таблици

и 4 графики, които представят резултатите от изследването.

Библиографската справка съдържа 189 заглавия английски, руски,

арабски и иврит. Представени са 2 отделни приложения, които

съдържат въпросниците за провеждане на изследването. Авторът е

публикувал 3 научни статии по темата разглеждана в дисертацията.
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III. РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Въведение

Във въведението на дисертационния труд е обоснована значимостта

на избрания изследователски проблем. Актуалността на

изследователския въпрос е свързана със засилената употреба на

наргиле сред младите хора, като обхвата на този проблем достига

над 100 милиона човека ежедневно в целия свят. Авторът посочва,

че разпространението на това явление в арабските страни се

увеличава сред младите хора на 18 и повече години. Процентът на

пушачите на наргиле в Ливан е достигнал приблизително 15%. В

Сирия делът на (9-12)%, а в страните от Персийския залив (4-12)%.

В Йордания процентът е около 30%). Изследване проведено в

Америка, върху извадка от ученици от шести до дванадесети клас,

показва, че 10,5% от младите хора съобщават, че пушат наргиле. В

друго проучване сред ученици от средните училища и гимназиите

процентът на пушачите е (6,8-15%).

Авторът посочва, е засилената употреба се дължи на лесния

достъп до наргиле за по-младото поколение, както и е свързано с

културни фактори. Посочва се, че в Израел са проведени няколко

изследвания за пушенето на наргиле само в училищата и не са

проведени проучвания сред студенти. Резултатите от тези

проучвания разкриват голямо разпространение на пушенето на

наргиле в арабските и еврейските училища.

Изследванията, занимаващи се с въпроса за агресивното

поведение сред студентите, се фокусират върху връзката между

агресивното поведение и психологическото и социалното

приспособяване.

Посочва се, че не е провеждано изследване за пушенето на

наргиле и връзката му с агресивното поведение на студентите.

Пушенето на наргиле често се подценява, особено като се има

предвид, че то обикновено се случва в група, и крие опасности от

екпериментирането с рикоскови поведения при младите хора, като

например замяна на водата в купата за наргиле с алкохол и смесване
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на тютюн за водна лула с наркотици. Освен това тютюнът за водна

лула не се контролира от Министерството на здравеопазването

Палестинската автономия както и в Израел.

Първата глава описва теоретичната рамка на изследването.

Главата започва с проучване на формите на тютюнопушене и на

факторите, водещи до пушенето на наргиле.

Авторът прави подробен анализ на състава на тютюневите

изделия и формите на пушене. В този параграф се обсъждат

негативните ефекти от тютюнопушенето, тъй като те определят

социално-икономическото значение на темата и възможното

натоварване на обществените здравни системи. Авторът посочва, че

Тютюнът се състои от следните компоненти: 1/ Никотин; 2/

Въглероден оксид; 3/ катран; 4/ Кадмий; 5/ Нитропирен; 6/Олово; 7/

Арсен, като описва негативното влияние на всеки един от тях върху

човешкия организъм. Посочват се и вредите от пасивното пушене -

засяга всички членове на семейството, живеещи в една и съща къща

– къщата на пушача. Симптомите включват: дразнене на очите, носа

и гърлото, задух, катар и кашлица. "Пасивното" принудително

пушене може да доведе и до други усложнения и инфекции в

дихателните пътища и белите дробове и т.н.

Обоснована е вредата от пушене на наргиле:

1. Тютюнът за наргиле е тъмен и съдържа по-голямо

количество никотин от цигарения тютюн.

2. Тютюнът за наргиле съдържа по-голямо количество

повече от 2-3 пъти от количеството, съдържащо се в цигарите

тютюн и затова пушенето на наргиле трае около 45 минути.

3. Тютюнът за наргиле се внася от арабски страни като:

Египет и Бахрейн, където няма контрол върху него, нито проучване

за опасностите от него, но цигарите са под контрол.

4. Тютюнът за наргиле се смесва с мед и екстракти от

различни плодове, които придават миризма, която омекотява вкуса

му и намалява интензивността и горенето му, което прави пушенето


[…]


променливи чрез коефициента на Пиърсън. Резултатите показват

статистически значима връзка между нагласите към пушенето на

наргиле и нивото на агресивно поведение на студентите във всички

измерения: гняв (r=.335, p<0.001), физическо насилие (r=.164,

p<0.05), вербално насилие (r=.155, p<0.05), враждебност (r=.231,

p<0.01) и насилие (r=.203, p<0.01). Положителното отношение към

пушенето на наргиле е предиктор за насилствено поведение на

арабските студенти. Колкото по-положителни са нагласите към

пушенето на наргиле, толкова по-високи са стойностите по скалите

за агресивно поведение. Тази хипотеза беше приета и проучванията

в тази област потвърждават, че пушенето в различните му форми се

счита за опасно поведение, което води до увеличаване на агресията

(Jessor, 1987; Koren, 2004). Пушенето на наргиле по своите
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социални характеристики е подобно на пушенето на цигари или

пиенето на алкохол, така че това поведение може да се комбинира с

рискови поведенчески патерни, както вече беше посочено (Jessor,

1987). Hareal (1999) подкрепя връзката между консумацията на

алкохол и тормоза: насилие и тормоз, както и връзката между

пушенето на цигари и алкохола (Gabbainn & Francois, 2000).

Проучванията също показват (Jones et al., 2001; Koren, 2009; Koren

& Hareal, 2005; Massalha, 2018).. че съществува връзка между

тютюнопушенето и академичните постижения на индивида:

пушачите провеждат рисково поведение, което води до ниски

академични постижения, особено в училищния етап.

Университетската специалност като предиктор на нагласите

към пушенето на наргиле. Доказахме, че има статистически значима

разлика в нагласите към пушенето на наргиле сред студентите

според специалността, която изучават в университета F = 24.064, p

<0.001). Хипотезата беше проверена чрез еднофакторен

диспесиионен анализ. Тъй като нагласите на студентите по

лингвистика са по-положителни от тези на студентите по природни

науки и студентите в специалност педагогика на ранното детско

развитие. Този резултат е в противоречие с извода, до който е

стигнал Ал-Есауи (2000), че студентите от научни специалности

имат по-висока стенен на агресия, в сравнение със студентите по

литературни дисциплини в сирийските университети. (Al Essuy,

2000). Тази разлика може да бъде обоснована, както следва:

литературните теми работят с човешки субекти, с чувства, езикова

комуникация и много положителни социални изрази. Това прави

следването по-хуманно и социално и по този начин намалява

агресивните поведенчески тенденции. Що се отнася до научните

дисциплини, това е суха материя, която не носи социален език, не

изисква чувства, не дава възможност за усвояване на нови

поведенчески модели или морални категории. Следователно

обучаемият не усвоява нови езикови и социални модели. Затова

позициите му са по-позитивни за агресивно поведение, особено ако

поведението му е следствие на фрустрация, предизвикана от
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трудности в усвояването на учебния материал и по-ниски

образователни постижения. Що се отнася до студентите по

педагогика и техните нагласи са по-малко положителни от тези на

лингвистите и изучаващите научни дисциплини. Този резултат е

неочакван, особено след като студентите в тази специалност трябва

да бъдат по-търпеливи, толерантни и съпричастни, защото трябва да

се справят с деца в ранна възраст. От друга страна вероятно

повечето от студентите в тази специалност са жени, а жените като

цяло имат по-малко положителни нагласи към пушенето в

сравнение с мъжете.

Полът като предиктор на нагласите към пушенето на

наргиле.

Доказахме, че има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле сред студентите в зависимост от техния пол (t

= 4.711, p <0.001). Хипотезата е тествана чрез t-тест за независими

извадки. Полът е предиктор на нагласите към пушенето на наргиле.

Нагласите на студентите от мъжки пол са по-положителни от тези

на жените. Нагласите към пушенето на наргиле често се свързват с

обичаи, традиции и ценности в обществото (Koren, 2009; Massalha,

2017). Пушенето на наргиле обикновено е в групи и затова

индивидът трябва да чувства, че е приет в групата и да чувства

личната си стойност (Keefe, 1994). Арабското общество смята

пушенето на наргиле практикувано от млади мъже за по-приемливо

от пушенето на млади жени (Massalha, 2018). Това потвърждава, че

77,8% от пушачите на наргиле в арабското общество са мъже

(Tarabi, 2007). Липсата на родителски контрол върху поведението

на децата им във висшето образование също ги е накарало да

експериментират с рискови поведения (Svensson, 2000). Това се

случва в обществото на студентите във висшите учебни заведения,

но повечето арабски общества не приемат момичетата да пушат на

обществени места, така че не намираме в кафенетата в селата млади

жени, които пушат наргиле, докато феноменът на пушенето на

наргиле се разпространява в арабските страни - Египет, Ливан,

Йордания и Палестинската автономия публично (Massalha, 2018).
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Местоживеенето като предиктор на нагласите за пушене на

наргиле. Нашето изследване показа, че няма статистически значима

разлика в нагласите към пушенето на наргиле сред студентите

според мястото на живеене (t = 1.223, p >0.05). Хипотезата е

тествана чрез t-тест за независими извадки. Този резултат не е

съвместим с реалността, в която живеем в арабското общество.

Смятаме, че градското население има голяма свобода на поведение

в сравнение със селското общество. От друга страна е важно да се

има предвид, че поведението свързано с пушене на наргиле, не се

демонстрира там- където студента живее, а по-скоро в средата, в

която учи, т.е. в големия град, далеч от контрола на родителите и

натиска на общественото мнение. Това може да обясни липсата на

значима разлика по отношение на местоживеенето. Хипотезата е

отхвърлена, което означава, че мястото на пребиваване не е

предиктор за отношението към тютюнопушенето.

Дисертационният труд завършва с резюме на заключенията

и препоръки към политиките за намаляване на разпространението

на тютюнопушенето. В дисертацията се разглеждат нагласите на

студентите от висшите учебни заведения в арабското общество към

пушенето на наргиле и връзката им с агресивното поведение.

Пушенето на наргиле е опасно поведение, което води до

пристрастяване и въвличането на пушача в рискови поведения,

включително употребата на токсини, алкохол и различни агресивни

прояви.

Изследванията по тази тема показват широкото

разпространение на тютюнопушенето, както и пушенето на

наркотици чрез наргиле в общността и рязкото нарастване на

процента на агресивно поведение сред членовете на общността; в

училища, по улиците и различни институции, включително висши

институти.

Това изследване и резултатите от него помагат за

осъзнаване на необходимостта от повишаване на осведомеността за

опасностите от пушенето на наргиле и предприемане на мерки за

борба с него в обществото и в обществени и образователни
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институции, като училища, университети и колежи. Смесването на

тютюн за наргиле с токсини или използване на алкохол вместо вода

в купа за наргиле създава значителни рискове за здравето на

пушачите, но и за пасивните пушачи. В допълнение, това

изследване помага за повишаване на осведомеността за влиянето на

пушенето на наргиле върху агресията и формирането на политики

подпомагащи превенцията на насилие.

За да се намали разпространението на явлението пушене на наргиле

и да се променят нагласите на студентите следва да се прилага

цялостна политика, която включва:

• Насърчаване на спортната практика на пушачите в частност,

и на младите хора като цяло, защото те помагат за намаляване на

негативните чувства на агресия и нервност, тъй като много пушачи

виждат в пушенето на наргиле начин за намаляване на

напрежението и негативните чувства и да избягат от реалността.

• Осигуряване на алтернативи за свободното време на

младите хора, като младежки и спортни клубове за млади мъже и

жени и други социални групи, тъй като спортната и социална

ангажираност спомагат за разтоварване на излишния отрицателен

товар в индивида и достигане на състояние на психологическо

равновесие. Той също така елиминира разочарованието и

безпокойството поради своите дейности, подкрепата на приятели и

посоката на приемливо социално поведение.

• Намаляване на агресивното поведение, чрез обучение на

хората да предприемат желани социални дейности, които

повишават самочувствието им, без да вредят на другите. Ниската

оценка често се свързва с агресивно поведение.

Да се насърчава и подкрепя поведението на

доброволчеството за благотворителна дейност в общността, в

различни сфери и в различни възрасти, където трябва да се

предоставят програми на ниво общностни институции, селото и

може би региона и държавата, ако има нужда.

• Да се разработят мерки за повишаване на осведомеността в

общността и в различни институции за опасностите от пушенето на
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наргиле и други опасни рискови поведения като злоупотреба с

токсини и пиене на алкохол.

• Осигурете центрове, които подкрепят пушачите от различни

възрасти, за да помогнат за преднамереното отказване от

тютюнопушенето и според лична програма и в групата, с

необходимата подкрепа и насоки.

От това изследване е очевидно, че пушенето на наргиле е основната

причина за агресивното поведение сред студентите. Затова

препоръчваме да следвате следните стъпки, за отказване от

наргилето:

• Необходимостта да се убедят и убедят родителите да се

откажат от тютюнопушенето да бъдат модели за подражание за

децата. Пример, който трябва да се следва като източник на сила и

подкрепа.

• Необходимостта учителите да не пушат пред учениците в

училищата и да дават пример за добро поведение.

• Необходимостта от засилване на рекламата против

тютюнопушенето в различните медии, с акцент върху увреждането

на здравето на пушача и неговото семейство, на обществото като

цяло и на държавата.

• Необходимостта да се работи за информираност и насоки за

опасностите от тютюнопушенето в различни компетентни

институции и министерства и в домовете и училищата.

• Необходимостта от приемане на закони за предотвратяване

на тютюнопушенето и определяне на допустимите места за борба с

това негативно явление и намаляване на опасностите от пасивното

пушене.

• Поставяне на ясни етикети на различните кутии за тютюн,

които да предупреждават за опасностите от тютюнопушенето във

всички негови форми и видове.

• Данъчното облагане на тютюна може да доведе до

икономически ограничения и помощ за намаляване на

тютюнопушенето.
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• Контрол върху спазването на закона и определяне на

възрастовия диапазон, разрешен за закупуване на тютюн.

• Необходимост от провеждане на разяснителна кампания за

младото поколение (в подготвителния етап) в образователните

институции, споделена от родители на ученици и различни

институции, участващи в процеса на обучение.

• И накрая, осъзнаването, разбирането, възприятието и

индивидуалната отговорност към себе си и другите имат най-

голямо въздействие в това уравнение. Ето защо е необходимо да се

работи за повишаване на осведомеността на пушача, за да се знаят

опасностите, пред които е изправен той, семейството му и неговата

общност.
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IV. ПРИНОСИ

1. Теоретичният обзор на изследването допринася за по-

задълбоченото разбиране на пушенето на наргиле като

рисково поведение сред младите арабски студенти както в

Израел, но в световен мащаб.

2. Изследването предлага и задълбочен анализ на факторите,

които влияят върху агресивното поведение на младите хора

и агресивните прояви в училищен контекст.

3. Резултатите от емпиричното изследване запълват

съществуващ дефицит в изследванията за връзката между

пушенето на наргиле и агресивното поведение сред младите

хора, както и факторите, които влияят върху решението на

младите хора да започнат да пушат. Създаден е и въпросник

за изследване на нагласите към пушенето на наргиле, който

отговаря на изискванията за надеждност и валидност на

психологическите инструменти и може да бъде използван в

бъдещи изследвания по темата.

4. Изследването представя убедителни емпирични

доказателства, че пушенето на наргиле е предиктор на

агресивно поведение сред младите арабски студенти, с

което предлага нов подход при разглеждането на този

проблем в психологията и социалните науки.

5. Практико-приложната значимост на дисертацията се

изразява в това, че резултатите могат да се използват от

практици и представители на държавната администрация и

политици при планирането на превантивни здравни

програми, както и за интервенционни програми за

намаляване на пушенето сред младите хора, и ограничаване

на рисковите поведения, свързани с него, така и при

планирането на програми за превенция на насилието.
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