Рецензия

относно процедура за присъждане на образователната и научна

степен „доктор по психология”

на дисертационен труд на тема „Взаимовръзка между агресивното

поведение на студентите и употреба на психоактивно вещество от типа

„аргил”

Професионално направление: 3.2. „Психология“

Докторска програма: „Обща психология“

Докторант: Адел Харб, ВСУ „Черноризец Храбър”, Катедра

„Психология”

Научни ръководители: доц. д-р Красимир Иванов

Рецензент: доц. д-р Ваня Господинова Христова, съгласно Заповед на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 353 от 11.06.2024 г.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Проблемът за употребата на психоактивни вещества и тяхното

въздействие върху централната нервна система и промяна във

възприятията, настроението, съзнанието и поведението на човека е

предмет на интензивни научни търсения и дискусии в редица

изследователски области.

В съвременния глобализиращ се свят, ние все по-често сме изправени

пред редица предизвикателства, свързани с непрекъснато увеличаване на

новопоявилите се съединения и нарастването на разпространението им и

случаите на злоупотреба с тях.

По своята същност тютюнопушенето е една от най-разпространените

причини за инвалидизиране, отключване на редица заболявания и

преждевременна смърт. Тютюнът е единствения по рода си опасен за

консумация и свободно продаван продукт, чиято употреба води до много

тежки здравословни последици.
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От тази гледна точка дисертационния труд на Адел Харб разглежда

актуална и значима проблематика в глобален аспект, а именно да се

идентифицират, анализират и интерпретират взаимовръзките между

нагласите на арабските студенти в района на Хаифа, Израел към пушенето

на наргиле и негативното им социално поведение с отключването на

агресивни прояви след неговата употреба.

Дисертационният труд на Адел Харб е в обем от 133 страници, като

съдържанието е структурирано в увод, три глави, заключение,

библиография и приложения. Цитирани са 189 източника на латиница,

арабски и иврит. Основният текст съдържа 12 таблици, 2 фигури, 4

графики и 2 приложения.

Във въведението е представена аргументацията за избора на

изследователската проблематика, както и ролята на разглеждания

проблем в теоретичен и практико-приложен аспект.

Дефинирани са необходимите за дисертационното изследване

параметри, а именно обект и предмет на изследване, основната цел на

дисертационния труд и поставените за решаване задачи. Източниците са

използвани коректно с прецизно оформени позовавания.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертацията е логически изградена и подчинена на

цялостното разработване на изследователския проблем, на проверката на

поставената изследователска хипотеза и произтичащите от нея

изследователски въпроси.
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Първа глава „Теоретична основа” е теоретична. В първите два

параграфа са представени формите на тютюнопушенето и факторите,

детерминиращи избора на пушене на наргиле. Посочени са и състава на

видовете тютюневи изделия и формите на пушене, като е акцентирано

върху негативните последици от тютюнопушенето и употребата на

наргиле.

Разгледани са психологическите теории описващи механизмите на

пристрастяването и пушенето на наргиле, както и видовете

пристрастяване, факторите и личностовите особености, които предполагат

развиването на зависимости. Посочени са съвременните изследвания по

темата проведени в Израел.

В трети параграф са разгледани проявите на агресия сред

подрастващите в училище. Направен е опит да се интерпретират

причините и факторите водещи до възникването на насилие сред

учениците в училище. Въз основа на проучени литературни източници

авторът разглежда и проявите на агресивно поведение сред студенти,

следствие употребата на тютюневи изделия.

Втора глава „Изследователски дизайн и методология“ е посветена

на методологията и методиката на емпиричното изследване. Прецизно са

формулирани целта, задачите, предмета на изследването, формулирани са

хипотезите и методите за анализ на данните. Извадката на изследваните

лица включва 195 респондента диференцирани по пол и възраст с превес

на мъжете.

За събиране на необходимата информация е използвана анкета и

многофакторен въпросник за изследване на агресията на Бъс & Пери,

състоящ се от три основни скали, които са подробно описани и въз основа

на които е направен съответният анализ на резултатите. Получените
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резултати са представени и графично, а анализите са въз основа на

статистическа обработка осъществена с SPSS.

В трета глава „Резултати от изследванията и обсъждане“ е направен

анализ на получените резултати. Описани са променливите, обект на

изследване в дисертацията, както и взаимовръзките между тях.

Получените резултати са интерпретирани от гледна точка на степента,

в която потвърждават хипотезите. Въз основа на това са изведени изводи и

са предложени възможности за практически приложения на резултатите от

дисертационното изследване.

Изложението е написано логично, а докторанта демонстрира

познаване на проблематиката и умения за логическа връзка между

теоретичния подход и решаването на практическите въпроси.

В заключението е направено обобщение на получените резултати от

дисертационното изследване. Направените изводи следват от текста,

логични са и са пряко обвързани с конкретната проблематика.

III. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Авторефератът към дисертационния труд вярно и точно отразява

дисертационния труд, а публикациите по него са достатъчни и включват

съществени страни от работата на докторанта.

Авторското участие в получаването на приносите в дисертационния

труд са адекватно отразени:

 Въз основа на проведеното изследване се достига до по-

задълбоченото разбиране на причините водещи до употребата на

наргиле сред студентите, както и проявите на рисково поведение след

това не само в Израел, но и в световен мащаб.
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 Идентифицирани са факторите, които влияят върху агресивните

прояви в училищен контекст сред младите хора.

 Резултатите от проведеното емпирично изследване запълват

съществуващ дефицит по отношение на каузалната връзка между

пушенето на наргиле и проявите на агресивно поведение сред

подрастващите.

 В резултат на проведеното емпирично изследване е установено, че

пушенето на наргиле е предиктор на агресивно поведение сред младите

арабски студенти.

 Практико-приложната значимост на дисертацията се изразява в

това, че резултатите от проведеното дисертационно изследване могат да

се прилагат на практика от работещи в държавната администрация или

политици при планирането и прилагането на превантивни здравни

програми. Това би могло да спомогне за ограничаване на пушенето сред

младите хора, проявите на рисково поведение и превенция на насилието.

По дисертационния труд има посочени три публикации, в които са

представени съществени части от труда.

IV. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ:

По същностните страни на основните тези и тяхното доказване в

дисертацията нямам критични бележки. В хода на разработването на

дисертационния труд и в качеството ми на рецензент, докторанта се

постара добросъвестно да отрази направените бележки.
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V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният дисертационен труд на Адел Харб има характер на

самостоятелно научно изследване. С него автора разкрива своите

задълбочени теоретични познания и умения за провеждане и

интерпретиране на емпирични изследвания. Дисертацията съдържа

приноси както в теоретичен, така и в практико-приложен аспект.

Въз основа на изложеното по-горе, предлагам на уважаемите

членове на Научното жури да присъдят образователната и научна

степен „доктор“ на Адел Харб по „Обща психология“ професионално

направление 3.2. „Психология“.

гр. Варна Рецензент:

14.07.2024 г. (доц. д-р Ваня Христова )